归集成本 2,998.26 万元；②完成对南亚电子材料（惠州）有限公司 3 台 VOCs

处理设备的生产和交付，累计归集成本 2,262.99 万元；③完成对中汇前海积层板

供应链管理（深圳）有限公司 3 台含浸机的生产和交付，累计归集成本 1,675.17

万元。截至 2024 年 5 月 31 日，中汇前海积层板供应链管理（深圳）有限公司 3

台含浸机已验收完成，对西安航天源动力工程有限公司 6 条铜箔表处理机以及对

南亚电子材料（惠州）有限公司 3 台 VOCs 处理设备尚未验收。

2、公司不存在利用存货科目跨期调节收入、利润的情形

（1）核查程序

①针对公司报告期内的营业收入和存货实施截止性测试，以验证营业收入、

存货是否确认在正确的期间；

②对资产负债表日前后的销售记录执行截止性测试，核对物流单据、出库单

验收单等资料，核查了公司期后是否发生退、换货情况；

③获取公司各期末存货期后结转明细，及相关物流单、出库单、验收单等单

据复核结转时间是否准确，结果无异常。

（2）核查意见

公司报告期内营业收入、存货入账时间准确，不存在利用存货科目跨期调节

收入、利润的情形。

6.关于合同负债。

根据申报材料：报告期末，公司合同负债分别为 18,549.19 万元、21,859.68

万元、20,943.46 万元，系预收客户的货款。

1-150

请公司：（1）结合业务特点、获取订单情况、收款政策、公司议价能力、同

行业可比公司情况等补充披露报告期合同负债规模较高且增长的原因及合理性，

是否符合行业特征。（2）说明报告期内合同负债占营业收入的比例，与公司的预

收政策是否匹配，与销售合同约定是否相符，与同行业可比公司是否存在较大差

异。（3）结合公司销售结算模式，说明报告期内主要客户预收款规模及其与收入

的匹配情况，主要客户的信用政策、结算模式，是否存在明显差异。（4）补充披

露合同负债的账龄结构，是否与公司产品的生产周期、安装周期、验收周期相匹

配，是否存在大额长账龄的合同负债；补充披露合同负债的期后结转情况。

请主办券商、会计师核查上述事项，核查结转收入时点是否与产品或服务控

制权转移时点一致，是否存在利用预收款项调节利润的情形，并发表明确意见。

回复：

一、结合业务特点、获取订单情况、收款政策、公司议价能力、同行业可比

公司情况等补充披露报告期合同负债规模较高且增长的原因及合理性，是否符合

行业特征。

公司已在公开转让说明书“第四节 公司财务”之“八、偿债能力、流动性

与持续经营能力分析”之“（一）流动负债结构及变化分析”之“5、合同负债”

之“（2）其他情况披露”中补充披露如下：

“

报告期内，公司合同负债核算的内容均为在转让承诺的商品之前已收取的

款项。报告期各期末，公司合同负债余额分别为 18,549.19 万元、21,859.68 万

元和 20,943.46 万元，合同负债余额较高。

①公司业务特点

报告期内，公司主要为覆铜板行业用户及其上游主要原材料电子铜箔、电

子玻璃纤维布行业用户提供非标专用设备及服务。公司主要产品和服务包括覆

铜板专用设备及服务、铜箔专用设备，属于客户定制化非标设备及服务，其中

覆铜板专用设备单位产品价值较高。公司根据客户需求进行开发设计、部件制

造、组装及调试，公司对产品进行现场安装、调试并达到量产状态后，客户对

设备进行验收，生产销售的周期较长。

1-151

②收款政策

公司主要产品及服务通常与客户按合同约定的“预收款—发货款（到货款）

—验收款—质保金”等节点收取相应款项。

合同签署后预收款金额一般为合同总价的 30%-40%，通常在合同签订后 5-15

天内收款；在设备发货前 7天，或者设备到厂后收取合同总价的 40%-50%；设备

安装调试验收合格后，15-30 天内收取合同总价的 15%-25%；项目质保期一般为

1 年（验收 12 个月），质保期满后一个月内支付合同总价款的 5%-10%。

③获取订单情况

报告期各期末，公司合同负债余额占在手订单的比例如下所示：

单位：万元

项目 2023年10月31日 2022年12月31日 2021年12月31日

合同负债 20,943.46 21,859.68 18,549.19

在手订单 44,364.57 47,352.60 48,173.02

合同负债/在手订单 47.21% 46.16% 38.51%

注：上表合同负债和在手订单均为不含税金额。

报告期各期末，公司在手订单分别为 48,173.02 万元、47,352.60 万元、

44,364.57 万元，2022 年、2023 年受下游覆铜板和电子铜箔行业景气度的影响，

期末在手订单略有下降。公司合同负债余额占在手订单的比例较高，主要系受

公司产品生产销售周期较长，预收、发（到）货等节点收款比例较高所致，合

同负债余额较高具有合理性。

④公司议价能力

报告期内，公司下游客户主要为建滔集团（HK.0148）、生益科技（SH.600183）、

金安国纪（SH.002636）等覆铜板行业知名大型企业以及西安航天源动力工程有

限公司等铜箔行业知名企业，上述客户市场份额较大，公司面对上述客户时，

议价能力一般。

公司长期致力于新型材料领域突破性工艺的配套装备技术研究，在非标定

制化高端专用设备的研发、制造方面拥有丰富经验。基于自身较强的技术实力

与产品性能，公司在覆铜板行业及其上游主要原材料电子铜箔、电子玻璃纤维

布行业拥有良好的市场口碑并形成了客户黏性。

1-152

因此，虽然下游客户议价能力较强，但凭借技术优势以及良好的市场口碑，

公司对产品销售价格仍具备一定的议价能力。

⑤同行业可比公司情况

公司与同行业可比公司的合同负债规模（合同负债/营业收入）对比情况如

下：

单位：万元

期间 项目 亚泰金属 东威科技 宝昱科技

2023 年 10 月 31 日

/2023 年 1-10 月